



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月29日

上場会社名 株式会社大冷 上場取引所 東  
 コード番号 2883 URL http://www.dai-rei.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 修  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統括本部長 (氏名) 黒川 岳夫 (TEL) 03(3536)1551  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	6,746	△2.1	267	△12.6	268	△13.3	171	△17.6
28年3月期第1四半期	6,894	—	306	—	309	—	208	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
29年3月期第1四半期	28.60		—					
28年3月期第1四半期	34.69		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,624	6,272	65.2
28年3月期	9,546	6,431	67.4

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 6,272百万円 28年3月期 6,431百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	55.00	55.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,240	1.5	813	34.5	818	34.1	541	33.6	90.14
通期	27,980	1.7	1,389	18.8	1,394	18.3	919	17.2	153.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	6,008,300株	28年3月期	6,008,300株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	27株	28年3月期	27株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	6,008,273株	28年3月期1Q	6,008,300株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、急速な円高の進行や、海外経済の不確実性の高まりによる金融市場の混乱など、景気を下押しするリスクが存在しており、先行き不透明な状況で推移してきました。

国内食品業界におきましても、消費者の節約志向が恒常化しており、販売競争・価格競争等が継続し、収益確保に向けた経営環境は、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと当社は、新規得意先の開拓や原価の低減に取り組む一方で、新商品の積極的な販売に取り組むなど、収益力の向上に努めてまいりました。以上の結果、骨なし魚事業におきましては、他社商品との販売価格競争などにより売上高3,119,750千円（前年同期比7.0%減）、ミート事業におきましては、「楽らく匠味シリーズ」の販売好調により売上高697,478千円（前年同期比4.3%増）、その他事業におきましては、えびフライなどの販売が好調に推移したことにより売上高2,929,756千円（前年同期比2.1%増）となりました。これにより当期の売上高は6,746,985千円（前年同期比2.1%減）となりました。

損益面につきましては、保管料等の経費削減に取り組んでまいりましたが、骨なし魚事業での販売価格競争による粗利益の減少などにより、営業利益は267,601千円（前年同期比12.6%減）、経常利益は268,439千円（前年同期比13.3%減）、四半期純利益は171,814千円（前年同期比17.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第1四半期会計期間末の総資産は77,673千円増加し、9,624,570千円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が73,308千円、流動資産のその他に含まれる短期貸付金が66,000千円減少した一方で、現金及び預金が120,209千円、商品が128,066千円増加したことによるものです。

#### (負債の部)

負債合計は236,625千円増加し、3,352,110千円となりました。これは主に流動負債のその他に含まれる未払金が285,357千円減少した一方で、買掛金が460,578千円増加したことによるものです。

#### (純資産の部)

純資産合計は158,951千円減少し、6,272,459千円となりました。これは主に四半期純利益を171,814千円計上した一方で、配当金の支払を330,455千円行ったことにより利益剰余金が158,640千円減少したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の将来予想につきましては、平成28年5月10日に公表いたしました業績予想から変更ございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響額はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,862,266	1,982,476
受取手形及び売掛金	4,458,857	4,385,548
商品	1,916,426	2,044,493
その他	218,031	141,024
貸倒引当金	△874	△860
流動資産合計	8,454,708	8,552,683
固定資産		
有形固定資産	711,716	704,215
無形固定資産	173,893	164,510
投資その他の資産		
その他	213,888	210,471
貸倒引当金	△7,310	△7,310
投資その他の資産合計	206,578	203,161
固定資産合計	1,092,188	1,071,887
資産合計	9,546,897	9,624,570
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,946,200	2,406,779
未払法人税等	138,597	91,971
賞与引当金	27,370	13,645
その他	638,041	470,942
流動負債合計	2,750,210	2,983,338
固定負債		
退職給付引当金	212,515	215,575
その他	152,759	153,196
固定負債合計	365,275	368,772
負債合計	3,115,485	3,352,110
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,909,825	1,909,825
資本剰余金	686,951	686,951
利益剰余金	3,833,072	3,674,432
自己株式	△47	△47
株主資本合計	6,429,802	6,271,161
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,609	1,297
評価・換算差額等合計	1,609	1,297
純資産合計	6,431,411	6,272,459
負債純資産合計	9,546,897	9,624,570

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	6,894,621	6,746,985
売上原価	5,801,376	5,680,035
売上総利益	1,093,244	1,066,950
販売費及び一般管理費	787,092	799,348
営業利益	306,152	267,601
営業外収益		
受取賃貸料	2,244	2,244
その他	2,584	851
営業外収益合計	4,828	3,095
営業外費用		
賃貸収入原価	543	525
その他	689	1,732
営業外費用合計	1,233	2,257
経常利益	309,747	268,439
特別利益		
投資有価証券売却益	6,202	—
特別利益合計	6,202	—
税引前四半期純利益	315,949	268,439
法人税等	107,493	96,624
四半期純利益	208,456	171,814

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、業務用冷凍食品卸売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。